DISTR. DE PROD. FARMA E COSM. LTDA., CNPJ: 05.159.591/0001-68 cometeu infração ao ofertar medicamentos por preço acima do
permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 30.475,20 (trinta mil, quatrocentos e
setenta e cinco reais e vinte centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita,
assegurando o contraditório e a ampla defesa."

1.3.  Diante das  citadas constatações, em 14/04/2025, foi expedida a  Notificação nº

[...]

Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa pela  Nota Técnica nº
413/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº 3539200 e 3539204), o preço praticado à época superava o Preço Máximo de Venda
ao Governo (PMVG) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$ 30.475,20 (trinta mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais e vinte centavos).

2.2.2.9. A metodologia de precificação adotada pela CMED se baseia em estabelecer um preço-teto para que os valores
de comercialização não ultrapassem padrões legítimos que se pautaram para averiguar um comércio saudável e concorrencial, dentro

[...]

milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº
2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar
nº 139/2011.

 

3.3.  Considerando que o porte presumido da empresa PRO – REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA., CNPJ nº 05.159.591/0001-68, conforme sistema DATAVISA, é GRANDE – GRUPO I, enquadra-

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as
circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do
art. 10 desta Resolução", hoje no valor de R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).

3.10. Portanto, a multa final fica definida em R$ 21.792,39 (vinte um mil,   setecentos e noventa e dois reais e trinta e
nove centavos).

 

 

4. CONCLUSÃO

 

4.1.    Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração
cometida pela empresa  PRO – REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA., CNPJ nº

[...]

05.159.591/0001-68, em decorrência da oferta de medicamentos por preço superior ao permitido pela CMED, em descumprimento ao
já previsto art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; e Orientações
Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006; concluindo-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 21.792,39 (vinte um mil,
setecentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 3.1 a 3.10.

4.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão  para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira,
apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.